
1

La presente deliberazione viene affissa il 17/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 221 del 16/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania– Piano 2020-PNRR. Lavori di

“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri

“A. Moro” di Montesarchio (BN)”. CUP:I75B18000420002. Approvazione in linea tecnica del

progetto definitivo dell’importo complessivo di € 4.869.546,61 Approvazione in linea

tecnica e contabile del progetto definitivo primo stralcio funzionale del dell’importo

complessivo di € 3.413.987,59 CUP: I75B18000420002,

L'anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese agosto alle ore 15:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE

- in linea tecnica il progetto definitivo aggiornato dei Lavori di “Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio
(BN)” - CUP: I75B18000420002, redatto dall’arch. Stefania Pulcino con studio in Telese Terme
(BN) dell’importo complessivo di € 4.869.546,61, distinti come al quadro economico sotto
riportato;

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ISTITUTO PER I SERVIZI ALBERGHIERI "A. MORO" DI MONTESARCHIO

(BN)

Voce Descrizione Importi
A Importo totale lavori comprensivo degli oneri

sicurezza e manodopera
2.845.638,53 €

A.1 Opere strutturali comprensive di demolizioni 2.816.226,72 €
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 29.411,81 €
A.3 Competenze tecniche per la progettazione esecutiva 87.747,10 €
A.4 Importo totale lavori e progettazione soggetti a ribasso 2.903.973,82 €

TOTALE LAVORI compreso progettazione e oneri
di sicurezza

2.933.385,63 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 2.000,00 €
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €
B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 142.281,93 €
B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €
B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti

speciali (compreso I.V.A.)
10.000,00 €

B.2.6 Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4,
del codice degli appalti

0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori
Verifiche e Collaudi)

254.074,87 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs
163/2006 e s.m.i.

45.530,22 €

B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 0,00 €
B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-

bis,
0,00 €

B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 453.887,01 €
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 3.000,00 €
B.5 Spese per pubblicità + IVA 1.000,00 €
B.6 IVA sui lavori 626.040,48 €
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 848.883,49 €
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 2.000,00 €
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €
B.11 Spese organizzative e gestionali 750,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.936.160,98 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 4.869.546,61 €



3

- in linea tecnica e contabile il PROGETTO DEFINITIVO DEL PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE , da porre a base di gara,dei Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento
energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” - CUP:
I75B18000420002, redatto dall’arch. Stefania Pulcino con studio in Telese Terme (BN)
dell’importo complessivo di € 3.413.987,59, distinti come al quadro economico sotto riportato;

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ISTITUTO PER I SERVIZI ALBERGHIERI "A. MORO" DI MONTESARCHIO

(BN)

Voc
e

Descrizione Importi

A Importo totale lavori comprensivo degli oneri sicurezza
e manodopera

2.374.788,20 €

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 2.345.376,39 €
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 29.411,81 €
A.3 Competenze tecniche per la progettazione esecutiva 73.225,69 €
A.4 Importo totale dei lavori e progettazione soggetti a ribasso 2.418.602,08 €

TOTALE LAVORI compreso progettazione e oneri
sicurezza

2.448.013,89 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €
B.2.
1

Rilievi, accertamenti e indagini 2.000,00 €

B.2.
2

Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.
3

Imprevisti sui lavori + IVA 88.884,22 €

B.2.
4

Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.
5

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso I.V.A.)

10.000,00 €

B.2.
6

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del
codice degli appalti

0,00 €

B.2.
7

Spese tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori
Verifiche e Collaudi)

211.748,89 €

B.2.
8

Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e
s.m.i.

37.526,02 €

B.2.
9

Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 3.660,00 €

B.2.
10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, 0,00 €

B.2.
11

Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 353.819,13 €
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 3.000,00 €
B.5 Spese per pubblicità + IVA 2.000,00 €
B.6 IVA sui lavori 522.453,40 €
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (A.6 e B.2.7) 76.601,17 €
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 2.500,00 €
B.1
0

Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €



4

B.1
1

Spese organizzative e gestionali 5.000,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 965.973,70 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 3.413.987,59 €

2. DI DARE ATTO PURE CHE il PROGETTO DEFINITIVO del primo stralcio funzionale dei Lavori di
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di
Montesarchio (BN)” , da porre a base di gara, come redatto dall’arch. Stefania Pulcino, dell’importo complessivo
di € 3.413.987,59 è costituito dai seguenti elaborati:

Titolo Elaborato
00_Elenco Elaborati - Aggiornato 18_Tabulati di calcolo Capriata Intervento
01_Relazione Tecnica Generale e Criteri di
Valutazione

19_Relazione Tecnica Impianto Elettrico

02_Inquadramento Generale del Lotto 20_Diagnosi Energetica Pre-Post Intervento
03_Piante Stato di Fatto 21_Piano di Sicurezza e Coordinamento - Aggiornato
04_Piante Intervento 22_Carpenterie Stato di Fatto
05_Sezioni Stato di Fatto 23_Carpenterie Intervento
06_Sezioni Intervento 24_Elaborati Grafici Impianto Elettrico
07_Prospetti Stato di Fatto 25_Particolari Costruttivi
08_Prospetti Intervento 26_Piano di Manutenzione - Aggiornato
09_Planimetrie Aree Esterne 27_Computo metrico - Aggiornato
10_Relazione di vulnerabilità e Classificazione
Sismica

28_Elenco Prezzi Unitari - Aggiornato

11_Relazione Stato di Fatto Capriata 29_Analisi dei Prezzi - Aggiornato
12_Relazione di Calcolo Intervento e
Classificazione Sismica

30_Quadro d’incidenza Manodopera - Aggiornato

13_Relazione di Calcolo Capriata 31_Quadro d’incidenza Sicurezza - Aggiornato
14_Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni 32_Cronoprogramma - Aggiornato
15_Tabulati di calcolo strutture in c.a. Stato di
Fatto

33_Quadro Economico - Aggiornato

16_Tabulati di calcolo strutture in c.a.
Intervento

34_Capitolato Speciale d’Appalto – Aggiornato

17_Tabulati di calcolo Capriata Stato di Fatto 35_Computo Metrico Aggiornato Campania 2023

3. DI PROVVEDERE alla realizzazione dello stralcio contenuto nell'importo finanziato con D.M.
192/2021 incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, dell’importo
complessivo di € 3.413.987,59 e reperire ulteriori fondi, eccedenti quello finanziato, da porre a carico
dell’Ente;

4. DI DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023/2025 (CUI L.920027706232023-00027), approvato con Deliberazione n. 146 del 30/05/2023 del
Presidente della Provincia e successiva Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 del
31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.413.987,59 è prevista al capitolo 11809.2 del bilancio pluriennale
2023/2025 – finanziato con fondi del D.M. Istruzione 23 giugno 2021 n. 192;

6. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in atto
tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa;

7. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.



5



6

OGGETTO:

Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania– Piano

2020-PNRR. Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento

energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di

Montesarchio (BN)”. CUP:I75B18000420002. Approvazione in linea

tecnica del progetto definitivo dell’importo complessivo di €

4.869.546,61 Approvazione in linea tecnica e contabile del progetto

definitivo primo stralcio funzionale del dell’importo complessivo

di € 3.413.987,59 CUP: I75B18000420002,

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:
- la Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n. 620 del 04/06/2018, l'avvio della Programmazione

regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, approvando con il medesimo atto, l'Avviso
Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili - UOD
Edilizia Scolastica, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il Decreto
Interministeriale del 3 gennaio 2018 n. 47 e con la Delibera di Giunta Regionale n. 259 del 02 maggio 2018, del
Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione Campania, denominato PTES 2018-2020, per
l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del
patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali.

- il PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA è utilizzato per la concessione di finanziamenti relativi
all'edilizia scolastica di cui al Decreto Interministeriale del 3 gennaio 2018.

- questo Settore ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e art. 24 del
Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., il progetto definitivo di “Adeguamento
sismico ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A. Moro", di Montesarchio” per un
importo complessivo di €. 3.103.625,08;

- la Provincia di Benevento ha presentato istanza di ammissione alla formazione del Piano regionale per l'Edilizia
Scolastica - PTES 2018-2020 della Regione Campania per la realizzazione dei lavori di “Adeguamento sismico
ed efficientamento energetico dell'Istituto per i Servizi Alberghieri "A. Moro" di Montesarchio”, in quanto
proprietaria e titolare delle competenze di cui all'art.3 della legge 11/01/1996, n. 23;

CONSIDERATO CHE:
- con delibera Presidenziale n. 280 del 04/07/2018, è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei

“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di
Montesarchio (BN)”, per l’importo complessivo di € 3.103.625,08

- con Decreto Ministeriale Miur n. 192 del 23.06.2021 è stato disposto il finanziamento dell’intervento suindicato
per un importo pari ad €. 3.103.625,08;

- con Decreto Ministeriale Miur n. 51 del 07.03.2022 il finanziamento in oggetto è stato inserito tra quelli rientranti
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –PNRR;

- con l’accordo di Concessione del finanziamento PNRR il termine di aggiudicazione è stabilito al 15 Settembre
2023;

- con D.L. n. 50 del 17 aggio 2022 l’art. 26 impone l’aggiornamento dei prezzi per gli interventi da porre in gara e
precisamente : “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione
alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29


7

presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle
attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si
applicano i prezzari, aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3” e art. 1 commi da 369 a 374 della L. 197/22 (Legge di Bilancio);

DATO ATTO:
- che, a tal uopo, con determinazione del dirigente n.1431 del 11.07.2023 veniva incaricato l’arch. Stefania Pulcino

con studio in Telese Terme (BN) alla via Fausto Coppi n.18;
- che il progetto aggiornato ai sensi del Prezzario Regione Campania 2023 prevedeva un importo complessivo di di

€ 4.869.546,61;

PRESO ATTO altresì:
- che con decreto RGS n.175 del 11.07.2023 veniva concesso un incremento del finanziamento pari al 10%, e

quindi per l’importo di € 310.362,51, andando a determinare un importo complessivo del finanziamento concesso
di € 3.413.987,59;

RITENUTO
- pertanto necessario procedere alla redazione di un primo stralcio funzionale del progetto definitivo complessivo

che rientrasse nell’importo ammesso a finanziamento;
- che con nota prot. n. 18584 del 11.07.2023 veniva richiesto al tecnico progettista incaricato di procedere alla

redazione del progetto definitivo aggiornato del primo stralcio funzionale dei Lavori di “Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” per l’importo
complessivo di € 3.413.987,59 senza variazione di compenso professionale;

DATO ATTO pertanto del PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO, come redatto dall’arch. Stefania Pulcino,
dell’importo complessivo di € 4.869.546,61, distinto come al seguente quadro economico:
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO PER I SERVIZI ALBERGHIERI "A.

MORO" DI MONTESARCHIO (BN)

Voce Descrizione Importi
A Importo totale lavori comprensivo degli oneri sicurezza e manodopera 2.845.638,53 €
A.1 Opere strutturali comprensive di demolizioni 2.816.226,72 €
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 29.411,81 €
A.3 Competenze tecniche per la progettazione esecutiva 87.747,10 €
A.4 Importo totale lavori e progettazione soggetti a ribasso 2.903.973,82 €

TOTALE LAVORI compreso progettazione e oneri di sicurezza 2.933.385,63 €
B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura
0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini 2.000,00 €
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €
B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 142.281,93 €
B.2.4 Acquisizione di aree o immobili 0,00 €
B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso

I.V.A.)
10.000,00 €

B.2.6 Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti

0,00 €

B.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori Verifiche e
Collaudi)

254.074,87 €

B.2.8 Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. 45.530,22 €
B.2.9 Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 0,00 €
B.2.10 Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, 0,00 €
B.2.11 Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 453.887,01 €
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16


8

B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 3.000,00 €
B.5 Spese per pubblicità + IVA 1.000,00 €
B.6 IVA sui lavori 626.040,48 €
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.2.7) 848.883,49 €
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 2.000,00 €
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €
B.11 Spese organizzative e gestionali 750,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.936.160,98 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 4.869.546,61 €

VISTO il PROGETTO DEFINITIVO del primo stralcio funzionale dei Lavori di “Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” , da porre a base di
gara, come redatto dall’arch. Stefania Pulcino, dell’importo complessivo di € 3.413.987,59 costituito dai seguenti
elaborati:

Titolo Elaborato
00_Elenco Elaborati - Aggiornato 18_Tabulati di calcolo Capriata Intervento
01_Relazione Tecnica Generale e Criteri di Valutazione 19_Relazione Tecnica Impianto Elettrico
02_Inquadramento Generale del Lotto 20_Diagnosi Energetica Pre-Post Intervento
03_Piante Stato di Fatto 21_Piano di Sicurezza e Coordinamento - Aggiornato
04_Piante Intervento 22_Carpenterie Stato di Fatto
05_Sezioni Stato di Fatto 23_Carpenterie Intervento
06_Sezioni Intervento 24_Elaborati Grafici Impianto Elettrico
07_Prospetti Stato di Fatto 25_Particolari Costruttivi
08_Prospetti Intervento 26_Piano di Manutenzione - Aggiornato
09_Planimetrie Aree Esterne 27_Computo metrico - Aggiornato
10_Relazione di vulnerabilità e Classificazione Sismica 28_Elenco Prezzi Unitari - Aggiornato
11_Relazione Stato di Fatto Capriata 29_Analisi dei Prezzi - Aggiornato
12_Relazione di Calcolo Intervento e Classificazione Sismica 30_Quadro d’incidenza Manodopera - Aggiornato
13_Relazione di Calcolo Capriata 31_Quadro d’incidenza Sicurezza - Aggiornato
14_Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni 32_Cronoprogramma - Aggiornato
15_Tabulati di calcolo strutture in c.a. Stato di Fatto 33_Quadro Economico - Aggiornato
16_Tabulati di calcolo strutture in c.a. Intervento 34_Capitolato Speciale d’Appalto – Aggiornato
17_Tabulati di calcolo Capriata Stato di Fatto 35_Computo Metrico Aggiornato Campania 2023

e distinto come al seguente quadro economico:

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO PER I SERVIZI ALBERGHIERI "A.
MORO" DI MONTESARCHIO (BN)

Voc
e

Descrizione Importi

A Importo totale lavori comprensivo degli oneri sicurezza e manodopera 2.374.788,20 €
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso 2.345.376,39 €
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 29.411,81 €
A.3 Competenze tecniche per la progettazione esecutiva 73.225,69 €
A.4 Importo totale dei lavori e progettazione soggetti a ribasso 2.418.602,08 €

TOTALE LAVORI compreso progettazione e oneri sicurezza 2.448.013,89 €
B Somme a disposizione dell'amministrazione 0,00 €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura
0,00 €

B.2 Spese Tecniche 0,00 €



9

B.2.
1

Rilievi, accertamenti e indagini 2.000,00 €

B.2.
2

Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €

B.2.
3

Imprevisti sui lavori + IVA 88.884,22 €

B.2.
4

Acquisizione di aree o immobili 0,00 €

B.2.
5

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso
I.V.A.)

10.000,00 €

B.2.
6

Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice degli
appalti

0,00 €

B.2.
7

Spese tecniche per incarichi esterni (Direzione Lavori Verifiche e
Collaudi)

211.748,89 €

B.2.
8

Spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. 37.526,02 €

B.2.
9

Spese per accertamenti di laboratorio + IVA 3.660,00 €

B.2.
10

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, 0,00 €

B.2.
11

Fondo per accordo bonario 0,00 €

Totale spese tecniche 353.819,13 €
B.3 Spese per consulenza o supporto + IVA 0,00 €
B.4 Spese per commissioni giudicatrici + IVA 3.000,00 €
B.5 Spese per pubblicità + IVA 2.000,00 €
B.6 IVA sui lavori 522.453,40 €
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (A.6 e B.2.7) 76.601,17 €
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €
B.9 Spese per rilascio visti e pareri 2.500,00 €
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 0,00 €
B.11 Spese organizzative e gestionali 5.000,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 965.973,70 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 3.413.987,59 €

PRESO ATTO:
- del verbale di verifica del suddetto progetto definitivo aggiornato, che ha avuto esito positivo, redatto in

contraddittorio dal tecnico verificatore ing. Matteo Iannotti (dipendente provinciale) e dal tecnico progettista arch.
Stefania Pulcino, in data 27.07.2023;

- del verbale di validazione redatto dal RUP arch. Gaetano Caporaso in data 27.07.2023

RITENUTO:
- di dover approvare in LINEA TECNICA il progetto definitivo aggiornato dei lavori di “Adeguamento sismico ed

efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)”dell’importo
complessivo di € 4.869.546,61, come da Q.E. sopra riportato;

- di dover approvare in LINEA TECNICA E CONTABILE il progetto definitivo del primo stralcio funzionale dei
lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di
Montesarchio, da porre a base di gara, dell’importo complessivo di € 3.413.987,59, come da Q.E. sopra riportato;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;



10

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025
e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4
del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 ndel 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 e del Programma Triennale;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo all’approvazione dell’allegato progetto definitivo, quale secondo
livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’“accettazione sociale dell’opera”, la sua
esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

9. DI APPROVARE

- in linea tecnica il progetto definitivo aggiornato dei Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento

energetico dell’ Istituto per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” - CUP:

I75B18000420002, redatto dall’arch. Stefania Pulcino con studio in Telese Terme (BN) dell’importo

complessivo di € 4.869.546,61, distinti come al quadro economico riportato nella parte narrativa del

presente atto;

- in linea tecnica e contabile il PROGETTO DEFINITIVO DEL PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ,

da porre a base di gara,dei Lavori di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’ Istituto

per i Servizi Alberghieri “A. Moro” di Montesarchio (BN)” - CUP: I75B18000420002, redatto dall’arch.

Stefania Pulcino con studio in Telese Terme (BN) dell’importo complessivo di € 3.413.987,59, distinti

come al quadro economico riportato nella parte narrativa del presente atto;

10. DI PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in premessa

che costituiscono parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati;

11. DI PROVVEDERE alla realizzazione dello stralcio contenuto nell'importo finanziato con D.M. 192/2021

incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, dell’importo complessivo di €

3.413.987,59 e reperire ulteriori fondi, eccedenti quello finanziato, da porre a carico dell’Ente;

12. DI DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 (CUI

L.920027706232023-00027), approvato con Deliberazione n. 146 del 30/05/2023 del Presidente della Provincia e



11

successiva Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025;

13. DI DARE ATTO che la spesa di € 3.413.987,59 è prevista al capitolo 11809.2 del bilancio pluriennale 2023/2025

– finanziato con fondi del D.M. Istruzione 23 giugno 2021 n. 192;

14. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in atto tutte le

ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa;

15. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

16. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs

267/2000.

Benevento, lì 03/08/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



12

Proposta di Delibera Presidenziale N. 22 del 03/08/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/08/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 14/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



13

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 221 del 16/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/08/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


